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STRESZCZENIE

Zgodnie z zapisami Europejskiej Konwencji Krajobrazowej „Krajobraz jest kluczowym elementem dobro-
bytu całości społeczeństwa i jednostek”, to sformułowanie odnosi się zarówno do przestrzeni miejskich, 
jak i  wiejskich [Europejska Konwencja… 2000]. Zmiany zachodzące w  krajobrazie wynikają z  rozwoju 
gospodarczego i zagospodarowywania przestrzeni, a elementem tych zmian w postępującej urbaniza-
cji bardzo często jest „chaos reklamowy”, wpływający na jakość przestrzeni, jej czytelność i dostępność, 
zarówno dla mieszkańców danej jednostki osadniczej, jak i turystów.
Instrumentem mającym wpływ na wygląd jednostek osadniczych, dzięki któremu rada gminy ma 
kompetencje dotyczące ochrony i estetyki krajobrazu jest uchwała reklamowa. Uchwała ta jest „narzę-
dziem obszarowym” pozwalającym gminom, zgodnie z art. 37a ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o pla-
nowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, chronić krajobraz kulturowy i naturalny, w tym poprzez: 
regulowanie zasad umieszczania reklam, obiektów małej architektury czy ogrodzeń na terenie danej 
jednostki samorządu terytorialnego. Takie możliwości wprowadziła ustawa o zmianie niektórych ustaw 
w związku ze wzmocnieniem narzędzi ochrony krajobrazu, przyjęta w 2015 r.1 Ustawa była odpowiedzią  
na założenia Europejskiej Konwencji Krajobrazowej.
Celem artykułu jest przedstawienie działań podjętych przez samorządy miast Ciechanowa i  Płocka na 
rzecz poprawy wizerunku i estetyki krajobrazu miast, a co z tym jest związane podniesieniem ich atrakcyj-
ności. Uchwała krajobrazowa nie jest obligatoryjnym dokumentem dla gmin, jednakże miasta Ciechanów 
i Płock – będące przedmiotem artykułu – takie dokumenty opracowały. Uchwały zostały sporządzone dla 
całych obszarów miast, natomiast ustalenia w nich zawarte są dostosowane do wyodrębnionych stref.

Słowa kluczowe: ustawa krajobrazowa, uchwała krajobrazowa, ład przestrzenny, narzędzie planistyczne, 
estetyka miasta

Wprowadzenie

Rozwój gospodarczy i brak odpowiednich regulacji prawnych związanych z ochroną 
krajobrazu doprowadziły do niekontrolowanego rozprzestrzeniania się reklam wykorzy-
stywanych jako masowy środek przekazu, w celach informacyjnych i marketingowych. 

1  Ustawa z dnia 24 kwietnia 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze wzmocnieniem narzędzi 
ochrony krajobrazu (Dz.U. z 2015 r. poz. 774 ze zm.).
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Reklamy przybierając różne formy stały się wszechobecne, negatywnie wpływając na 
krajobraz przestrzeni miejskiej – zwłaszcza w miejscach reprezentacyjnych lub na waż-
nych osiach widokowych [Fogel 2019, s. 46]. Samorządy stanęły przed wyzwaniami 
związanymi z  efektywnym i  racjonalnym zarządzaniem przestrzenią publiczną, a  co 
z tym związane podejmowaniem działań zmierzających do poprawy wizerunku i este-
tyki miast. Przyjęta w 2015 r. ustawa o zmianie niektórych ustaw w związku ze wzmoc-
nieniem narzędzi ochrony krajobrazu, umożliwiła samorządom gminnym sporządzanie 
uchwały krajobrazowej, która stała się istotnym narzędziem planistycznym w kształto-
waniu estetyki i  funkcjonalności miast. Europejska Konwencja Krajobrazowa traktuje 
krajobraz również jako dobro wspólne wpływające na jakość życia, dlatego też powinien 
być on postrzegany, jako czynnik rozwoju cywilizacyjnego i kulturowego.

Uchwały krajobrazowe stanowią przykład decentralizacji decyzji planistycznych 
oraz próbę wyważenia interesów estetycznych, ekonomicznych i prawnych w kształ-
towaniu miejskiej przestrzeni wizualnej. Pomimo że przepisy dają gminom szerokie 
możliwości w tym zakresie, praktyka wdrażania tych uchwał pokazuje, że wiele samo-
rządów rezygnuje z ich przyjmowania lub napotyka poważne trudności proceduralne, 
a także sprzeciw społeczny lub branżowy. Za przyczynę takiej postawy, prowadzącej 
do chaosu przestrzennego i degradacji krajobrazu, często wskazuje się niską świado-
mość społeczną oraz braki w edukacji [Śleszyński, Markowski, Kowalewski 2018, s. 92], 
zwłaszcza dotyczące ładu przestrzennego i estetyki otoczenia. 

Proponowane regulacje prawne charakteryzują się wysokim stopniem szczegółowo-
ści i  kompleksowości, co może pozytywnie wpłynąć na estetykę przestrzeni miejskiej, 
ale jednocześnie znacząco ograniczać swobodę korzystania z prawa własności oraz praw 
pochodnych przez właścicieli nieruchomości i deweloperów [Głogowski 2018, s. 349–360].

Przykłady wdrożenia uchwały reklamowej w różnych miastach Polski ukazują jej 
praktyczne zastosowanie i wpływ na poprawę atrakcyjności wizualnej krajobrazu miej-
skiego. Założeniem niniejszego artykułu jest przedstawienie działań podjętych przez 
władze miast Ciechanowa i  Płocka, w  zakresie uporządkowania i  poprawy estetyki 
przestrzeni miejskiej i przeciwdziałania postępującemu chaosowi reklamowemu. 

Ciechanów był pierwszym miastem w Polsce, które w 2016 r. przyjęło uchwałę rekla-
mową, natomiast Płock przystąpił do opracowania projektu uchwały niedługo po wej-
ściu w życie ustawy krajobrazowej, lecz z uwagi na złożoność zagadnienia prace nad 
nią trwały prawie cztery lata i  w  konsekwencji przyjęto ją w  roku 2020. Po 5 latach 
funkcjonowania uchwały w  2025  r. podjęto działania już po raz drugi (pierwszy raz 
w 2022), mające na celu zmianę tego aktu. Warunki i zasady sytuowania obiektów małej 
architektury, tablic reklamowych etc. wraz ze standardami jakościowymi materiałów 
to kwestia, która w przestrzeni miasta stanowi istotną, widoczną i postępującą zmianę. 

W  obu miastach podjęte uchwały wprowadziły zapisy zakazujące lub ogranicza-
jące lokalizację reklam, w tym w szczególności na obszarach o wysokich wartościach 
przyrodniczo-kulturowych, o czym szerzej w dalszej części artykułu. W uchwale naj-
bardziej wymagające zapisy zawarto dla terenów miast, na których znajdują się obiekty 



77MAZOWSZE Studia Regionalne nr 55/2025
II. Samorząd / Self-government

i  obszary objęte różnego rodzaju formami ochrony. W  przypadku Ciechanowa doty-
czy to Zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „Dolina Rzeki Łydyni” oraz śródmieścia 
z zabytkami i historycznym założeniem urbanistycznym, natomiast w Płocku dotyczy 
to obszaru Starego Miasta i  Śródmieścia oraz Wzgórza Tumskiego będącego pomni-
kiem historii. Ważne dla miast, w przyjętych uchwałach reklamowych, było również 
uporządkowanie przestrzeni obejmującej m.in. ciągi komunikacyjne, tereny cmenta-
rzy i zieleni miejskiej, co w konsekwencji przyczyniło się do poprawy estetyki miast 
i jakości przestrzeni miejskiej. 

Dla zobrazowania procesu związanego z działaniami na rzecz poprawy jakości kraj-
obrazu w  przedmiotowych miastach, w  ramach artykułu przeanalizowano również 
regulacje prawne przyjęte zarówno na poziomie europejskim, jak i krajowym. Stanowiły 
one podstawę sporządzania uchwał krajobrazowych i ich roli jako nowego aktu plano-
wania przestrzennego wspierającego zrównoważony rozwój oraz kształtującego jakość 
przestrzeni miejskiej Ciechanowa i Płocka.

Artykuł powstał na podstawie analizy aktów prawnych oraz literatury, opracowań 
i  dokumentów sporządzonych przez samorządy omawianych miast. Zastosowanie 
metody desk research było intencjonalne ze względu na przedstawienie działań i wyzwań 
samorządów w  trakcie wdrażania uchwały reklamowej. Wyzwania z  jakimi boryka-
ły się samorządy, w tym przede wszystkim dotyczące odbioru społecznego, stanowią 
oddzielne zagadnienie i nie są przedmiotem artykułu. 

Krajobraz w prawie europejskim i krajowym

Przyjęta w 2000 r. przez Radę Europy Europejska Konwencja Krajobrazowa (podpi-
sana przez Polskę w 2001 r. i ratyfikowana w 2004 r.) to dokument dotyczący krajobrazu. 
Głównym jej celem jest promowanie ochrony i planowania krajobrazu w całej Europie. 
Zgodnie z  Konwencją krajobraz stanowi obszar, którego charakter wynika z  dzia-
łania i  interakcji czynników przyrodniczych oraz ludzkich i  stanowi ważny element 
środowiska życia zarówno mieszkańców miast, jak i obszarów wiejskich.

W  ramach realizacji zapisów Konwencji państwa członkowskie zobowiązały się 
do podejmowania wspólnych działań, m.in. w  zakresie prawnego uznania krajobra-
zu jako ważnego elementu otoczenia ludzi, gospodarowania i planowania krajobrazu, 
ustanowienia procedur związanych z  udziałem stron zainteresowanych zdefiniowa-
niem i  wdrożeniem polityki krajobrazowej oraz zintegrowania krajobrazu z  polityką 
krajową. Określone zostały również cele dotyczące koordynowania współpracy euro-
pejskiej w kwestiach związanych z krajobrazem oraz wzmacniania roli społeczeństwa 
w procesie jego ochrony [Raszeja i in. 2022, s. 140–154].

Postanowienia Konwencji znalazły odzwierciedlenie w  przyjętej we wrześniu 
2015  r. ustawie o  zmianie niektórych ustaw w  związku ze wzmocnieniem narzędzi 
ochrony krajobrazu, czyli tzw. ustawie krajobrazowej mającej za zadanie ochronę kraj-
obrazu przed postępującą degradacją. Ustawa ta wprowadziła zmiany do wielu ustaw, 
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w tym o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (dalej: upzp), w której zde-
finiowała pojęcie krajobrazu rozumianego jako „postrzeganą przez ludzi przestrzeń, 
zawierającą elementy przyrodnicze lub wytwory cywilizacji, ukształtowaną w wyniku 
działania czynników naturalnych lub działalności człowieka”. Na poziomie lokalnym 
(art. 37a upzp) umożliwiła przyjmowanie przez radę gminy uchwały określającej zasa-
dy i warunki sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń 
reklamowych oraz ogrodzeń, a  także ich gabarytów, standardów jakościowych oraz 
rodzajów materiałów budowlanych, z jakich mogą być wykonane (dalej: uchwała rekla-
mowa lub uchwała krajobrazowa), stanowiącej akt prawa miejscowego, sporządzanego 
dla obszaru całej gminy [Giedych 2016, s. 122–123]. Ponadto zwiększyła rolę społeczeń-
stwa w procesie tworzenia aktów planowania przestrzennego oraz zobowiązała samo-
rząd województwa do sporządzania audytu krajobrazowego wraz z wwyznaczeniem 
krajobrazów priorytetowych. Zmiany wprowadzone do ustawy odnosiły się również 
do możliwości stosowania kar finansowych za niedostosowanie się do zasad zawartych 
w uchwale (art. 37d). 

Uchwały krajobrazowe w województwie mazowieckim na przykładzie 
Ciechanowa i Płocka

Proces opracowania uchwały reklamowej wymagał podjęcia wielu działań prawnych 
i organizacyjnych, w tym w szczególności dialogu ze społeczeństwem i przedsiębiorcami. 
Przestrzeń miasta w wyniku wprowadzenia regulacji zostanie w znaczny sposób przeor-
ganizowana wizualnie. Z tego względu być może wiele gmin zarówno w województwie, 
jak i w kraju jeszcze nie podjęło tych działań. Do końca 2024 r. uchwały krajobrazowe 
przyjęte były w  13 gminach województwa mazowieckiego: Ciechanowie, Piasecznie, 
Płocku, Konstancinie-Jeziornie, Józefowie, Izabelinie, Grodzisku Mazowieckim, 
Michałowicach, Pułtusku, Otwocku, Sulejówku, Łomiankach oraz Radzyminie, nato-
miast obecnie prace nad uchwałami trwają w Wyszkowie, Warszawie i gminie Raszyn  
[https://www.gov.pl/ 2025].

Miasto Ciechanów

Miasto Ciechanów to pierwszy samorząd w  kraju, który przyjął Uchwałą 
nr 228/XIX/2016 Rady Miasta Ciechanów z dnia 28 kwietnia 2016 r. zasady i warunki 
sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych 
oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów 
budowlanych, z jakich mogą być wykonane. Miasto położone jest w północno-zachod-
niej części województwa nad rzeką Łydynią dzielącą miasto na dwie części. W centrum 
miasta, w  dolinie rzeki znajduje się naturalny, niezmieniony krajobraz przyrodniczy 
obejmujący obszary łąk, bagien i  torfowisk, w których żyje wiele gatunków zwierząt 
i ptaków [https://ciechanow.fandom.com 2024]. Obszar ten objęto ochroną już w 2002 r. 
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w postaci Zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „Dolina Rzeki Łydyni”2, której zakres 
rozszerzono w  roku 2008. Wówczas już w  zapisach rozporządzenia uwzględniono 
zakaz umieszczania tablic reklamowych na obszarze Zespołu. Także uchwała Rady 
Miasta Ciechanów w  sprawie ustanowienia Zespołu przyrodniczo-krajobrazowego 
„Dolina Rzeki Łydyni”3, na podstawie której ww. Zespół obecnie funkcjonuje, uwzględ-
niała walory przyrodnicze, dziedzictwo kulturowe, jak i  znaczenie tego obszaru dla 
społeczeństwa, a także regulacje dotyczące obiektów małej architektury na terenie par-
ków miejskich, bulwaru nadrzecznego, w otoczeniu Kościoła Farnego i Zamku Książąt 
Mazowieckich znajdujących się w obrębie Zespołu.

Charakterystyczne dla miasta jest również śródmieście, z wpisanym do rejestru zabyt-
ków historycznym założeniem urbanistycznym oraz najstarszymi budynkami sakralny-
mi i zabudową z XIX i XX w. Władze Ciechanowa, dostrzegając potrzebę kontynuowania 
wcześniejszych działań, w tym zachowania estetyki przestrzeni i mając prawną możli-
wość nadaną ww. ustawą z 2015 r. przystąpiły do opracowania uchwały krajobrazowej. 

W 2016 r. miasto przyjęło uchwałę reklamową, w której jako cel wskazano „zachowanie 
ładu przestrzennego, ochronę tożsamości oraz poprawę wizerunku miasta”. Miała ona za 
zadanie przeciwdziałać ekspansji reklam, których nadmiar, rozmiary i formy niekorzyst-
nie oddziaływały na estetykę i wizerunek przestrzeni publicznej oraz przyrodniczo-histo-
ryczny charakter miasta. Prace nad nią poprzedzone były przeprowadzeniem ankiety,  
na podstawie której określono oczekiwania mieszkańców dotyczące estetyki miasta.

Przyjęte w  uchwale regulacje odnosiły się do obszaru całego miasta i  dotyczyły 
m.in.  zakazu instalowania tablic reklamowych i  urządzeń na budynkach zabytko-
wych, cmentarzach i  ich ogrodzeniach, w  pobliżu pomników przyrody, na terenach 
zieleni urządzonej (np. parki), a także na obszarach szczególnie cennych przyrodniczo, 
tj. na obszarze Zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „Dolina Rzeki Łydyni” i użytku 
ekologicznego „Bagry”. Uchwała ta jednak, rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody 
Mazowieckiego4, została w części unieważniona m.in. z powodu nieprecyzyjnych zapi-
sów dotyczących określenia definicji formatu reklamy, zastosowania sprzecznych lub 
niejednoznacznych zapisów, a  także powielania zapisów zawartych w  innych aktach 
prawnych hierarchicznie wyższych. W  2016  r. Rada Miasta przyjęła również uchwa-
łę o obowiązku składania deklaracji dotyczącej opłaty reklamowej wraz z określeniem 
wzoru deklaracji oraz w sprawie opłaty reklamowej, która zobowiązała przedsiębiorców 
do wnoszenia opłat za reklamy od 1 stycznia 2017 r. Spotkało się to ze znacznym sprzeci-
wem przedsiębiorców, którzy wskazali na potrzebę weryfikacji zapisów uchwały w celu 
zapewnienia, że będą one faktycznie służyły uporządkowaniu lokalnego krajobrazu,  

2  Rozporządzenie nr 34 Wojewody Mazowieckiego z dnia 3 kwietnia 2002 r. w sprawie uznania za zespół 
przyrodniczo-krajobrazowy „Dolina Rzeki Łydyni”.
3  Uchwała nr 181/XV/2015 Rady Miasta Ciechanów z dnia 23 grudnia 2015 r. w sprawie ustanowienia 
zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „Dolina Rzeki Łydyni”.
4  Rozstrzygnięcie Nadzorcze nr LEX-I.4131.103.2016.RM Wojewody Mazowieckiego z dnia 6 czerwca 2016 r.
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a  nie jedynie generowaniu zysków finansowych, doprowadziło to do jej uchylenia5 
w 2017 r. przez radę miasta.

Miasto Ciechanów, pomimo decyzji wojewody dotyczącej uchwały krajobrazowej, 
podjęło decyzję o przystąpieniu do opracowania nowego projektu uchwały6, który został 
przyjęty w 2019 r.7 W zmienionym dokumencie doprecyzowano zapisy i wprowadzono 
podział miasta na pięć stref (ryc. 1): 

	– strefa I	 – tereny zieleni, ogródków działkowych, cmentarzy, 
	– strefa II	 – tereny zabudowy historycznej, 
	– strefa III	– tereny zabudowy mieszkaniowej i tereny rolnicze, 
	– strefa IV	– tereny zabudowy usługowej, 
	– strefa V	 – teren zabudowy produkcyjno-usługowej [https://www.umciechanow.pl 

2024].
Wskazano również teren zamknięty ustalony przez Ministra Obrony Narodowej 

obejmujący zespół koszar jako „strefę wyłączoną” z ustaleń uchwały.
Strefy wyznaczono w  zależności od dominujących na danym obszarze funkcji, 

określono dla nich wspólne i  zróżnicowane zasady dotyczące lokalizacji, wyglądu 
i parametrów reklam. 

Dla terenów położonych w strefie I obejmującej m.in. obszary cenne przyrodniczo, 
w  tym Zespół przyrodniczo-krajobrazowy „Dolina Rzeki Łydyni” z  zabytkami znaj-
dującymi się na jego terenie, użytek ekologiczny „Bagry”, tereny ogródków dział-
kowych i  cmentarzy wprowadzono całkowity zakaz instalowania tablic i  urządzeń 
reklamowych, dopuszczając jedynie szyldy. 

W strefach (II–V) zakazem objęto m.in. budynki i budowle objęte formami ochro-
ny zabytków określonymi w  ustawie o  ochronie zabytków i  opiece nad zabytkami, 
tereny cmentarzy, mosty i wiadukty, drzewa, w tym pomniki przyrody ze strefą o pro-
mieniu 20 m, pasy dzielące jezdnie, a  także obiekty urzędów administracji rządowej 
i  samorządowej. W  przypadku pozostałych budynków, obiektów i  obszarów znaj-
dujących się w  tych strefach, dopuszczono możliwość umieszczania reklam, jednak 
z ograniczeniem ich maksymalnej powierzchni. Reklamy muszą być wkomponowane 

5  Uchwała nr 405/XXVIII/2017 Rady Miasta Ciechanów z dnia 23 lutego 2017 r. w sprawie uchylenia 
uchwały nr 256/XXI/2016 Rady Miasta Ciechanów z dnia 30 czerwca 2016 r. w sprawie obowiązku skła-
dania deklaracji na opłatę reklamową oraz określenia wzoru deklaracji na opłatę reklamową.
6  Uchwała nr 531/XXXVIII/2017 Rady Miasta Ciechanów z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie przygo-
towania projektu zmiany uchwały nr 228/XIX/2016 Rady Miasta Ciechanów z dnia 28 kwietnia 2016 r. 
w sprawie zasad i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń 
reklamowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów 
budowlanych, z jakich mogą być wykonane.
7  Uchwała nr 51/IV/2019 Rady Miasta Ciechanów z dnia 31 stycznia 2019 r. w sprawie zasad i warun-
ków sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogro-
dzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów budowlanych, z jakich mogą 
być wykonane.
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w  elewację budynków w  sposób jak najmniej zaburzający spójność architektonicz-
ną budynku. Ponadto dla każdej ze stref określono udział procentowy powierzchni 
elewacji budynków jaką mogą zajmować szyldy. 

Ryc. 1. Podział miasta Ciechanowa na strefy zgodnie z uchwałą reklamową
Źródło: Załącznik do Uchwały nr 51/IV/2019 Rady Miasta Ciechanów z dnia 31 stycznia 2019 r. 

W strefie II, związanej z historyczną zabudową miasta, z cennymi zabytkami maksy-
malna dopuszczona powierzchnia reklam może sięgać do 10 m2 (format mały i średni), 
w III i IV do 20 m2. Natomiast w strefie V obejmującej jeden obszar – tereny zabudowy 
produkcyjno-usługowej, zastosowano mniej ograniczeń dopuszczając wszystkie forma-
ty tablic reklamowych i urządzeń reklamowych (do 40 m2), a także wysokie ogrodze-
nia sięgające do 2,20 m. W strefie I wymóg ten stanowi 1,5 m, a w pozostałych stre-
fach – 1,8 m. W przypadku sytuowania szyldów uchwała również określiła niejednolite 
zapisy m.in. w strefie V – przemysłowej szyldy mogą być sytuowane równolegle lub 
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prostopadle do ściany budynku, natomiast w pozostałych strefach powinny być umiesz-
czane w zakresie pierwszej kondygnacji. W sytuacji, gdy działalność prowadzona jest 
na innych kondygnacjach dopuszczono możliwość umieszczania szyldów równolegle 
do ściany budynków w zakresie drugiej kondygnacji.

W wyniku prowadzonej kampanii informacyjnej zebrano opinie mieszkańców i przed- 
siębiorców, które wpłynęły na treść wypracowanych zapisów uchwały. Podział miasta 
na strefy pozwolił dostosować regulacje do uwarunkowań architektonicznych, a także 
funkcji, jaką spełnia dana strefa w  mieście. Sukcesywna likwidacja reklam, które nie 
spełniały wymogów wprowadzonych przez uchwałę, a także ograniczenia umieszcza-
nia nowych [https://www.prawo.pl 2024], przyczyniły się do uporządkowania prze-
strzeni miejskiej. Istotną kwestią w tym zakresie jest również to, że miasto po uchyleniu 
w 2017 r. uchwały dotyczącej opłat z powodu sprzeciwu przedsiębiorców nie podjęło 
ponownej próby ustalenia stawek dotyczących opłaty reklamowej. Termin na dostoso-
wanie istniejących tablic i urządzeń reklamowych do nowych regulacji minął w marcu 
2020 r., ale proces dostosowywania przestrzeni miasta do obowiązujących przepisów 
nadal trwa. Za niedostosowanie do zasad uchwały reklamowej wprowadzono kary 
finansowe, uregulowane ustawą krajobrazową.

Miasto Płock

Potencjał gospodarczy i  historyczno-kulturowy miasta, m.in. w  postaci charaktery-
stycznego położenia na skarpie wiślanej, miał istotny wpływ na jego rozwój przestrzen-
no-estetyczny. Dbałość o jego walory wizualno-krajobrazowe znalazła odzwierciedlenie 
w działaniach władz miasta. W 2015 r. zarządzeniem Prezydenta Miasta Płocka powołano 
Zespół ds. Estetyki Miasta8, którego głównym zadaniem jest „dbanie o estetykę Miasta, 
szczególnie w zakresie opiniowania zamierzeń inwestycyjnych oraz formułowania zasad 
lokalizacji i  formy reklam, małej architektury itp., a  także współpraca z  podmiotami 
zewnętrznymi w realizacji działań zmierzających do poprawy jakości i estetyki przestrze-
ni publicznej” [https://nowy.plock.eu/wytyczne-zespolu-ds-estetyki… 2024]. W wyniku 
prac tego Zespołu powstały wytyczne dla właścicieli lokali posiadających ogródki gastro-
nomiczne i wytyczne dotyczące kolorystki budynków w mieście [https://nowy.plock.eu/
wytyczne-w-zakresie-kolorystyki… 2024], a także Płocki katalog mebli miejskich [2019].

W wytycznych zawarte zostały zasady, którymi należy się kierować przy aranżacji 
ogródków gastronomicznych, np. określono preferowane materiały i kolorystykę para-
soli oraz markiz, a także materiały z których powinny być wykonane meble miejskie. 
Podkreślono także konieczność zachowania spójności kolorystycznej w ramach jednego 
ogródka. W strefie śródmiejskiej szerokość ogródków uzależniono od ich lokalizacji. 

8  Zarządzenie nr 404/2015 Prezydenta Miasta Płocka z  dnia 13 marca 2015  r. w  sprawie powołania 
Zespołu do spraw Estetyki Miasta oraz ustalenia zasad uzgadniania i  opiniowania projektów pod 
względem plastycznym.
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Opracowanie Płockiego katalogu mebli miejskich związane było z  uporządkowaniem 
przestrzeni miejskiej oraz zapewnieniem jej spójności i jakości, likwidując dysonans wizu-
alny. Dokument reguluje również zasady dotyczące wyglądu, kolorystyki i materiałów, 
z których mogą być wykonane elementy małej architektury, takie jak ławki, kosze, słup-
ki czy barierki, z  uwzględnieniem podziału na strefy i  dozwolone w  nich style mebli. 
Projektowanie przestrzeni miejskiej zgodnie z wytycznymi katalogu miało zapewnić funk-
cjonalność, trwałość oraz estetyczny wygląd elementów przez cały okres ich użytkowania.

Kolejnym elementem działań władz miasta było sporządzenie założeń Kodeksu 
Krajobrazowego będącego zbiorem wytycznych i  propozycji przed przystąpieniem do 
opracowania uchwały krajobrazowej. Założenia Kodeksu poddano konsultacjom spo-
łecznym, co zapewniło mieszkańcom miasta i przedsiębiorcom możliwość wypowiedze-
nia się w kwestiach związanych m.in. z sytuowaniem reklam na obszarze Starego Miasta, 
wyznaczaniem obszarów na których można lokalizować bilbordy, czy możliwością 
sytuowania neonów.

Założenia Kodeksu posłużyły do opracowania projektu uchwały w 2018 r.9, który 
przewidywał podział miasta na pięć obszarów: tereny zabudowy Starego Miasta oraz 
tereny skarpy wiślanej i  wybrzeża Wisły, tereny zabudowy Śródmieścia, tereny kon-
centracji zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej i jednorodzinnej, tereny koncentracji 
zabudowy usługowej, tereny koncentracji zabudowy produkcyjnej, składowej i maga-
zynowej oraz tereny koncentracji zieleni. W projekcie dokumentu zawarto zapisy doty-
czące, m.in. sytuowania reklam i szyldów, szczególnie w obszarze I, oraz wytyczne dla 
ogródków gastronomicznych znajdujących się przy lokalach historycznych lub zabyt-
kowych. Zaproponowane zapisy w projekcie uchwały zdaniem przedsiębiorców były 
zbyt restrykcyjne dla osób prowadzących działalność w  centrum miasta, dlatego też 
władze miasta odstąpiły od jej przyjęcia. Jednocześnie podjęto decyzję o przystąpieniu 
do sporządzenia drugiego projektu uchwały krajobrazowej, w  którym obszar miasta 
został podzielony na trzy strefy (ryc. 2). Dla każdego z obszarów zaproponowano zasa-
dy i wytyczne z uwzględnieniem funkcji i potencjału jakie dana strefa spełnia i są to 
następujące obszary:

	– I Obszar	 – Śródmieście, osiedla: Kolegialna, Stare Miasto, Skarpa – częściowo, 
	– II Obszar	 –	osiedla: Wyszogrodzka, Międzytorze, Dworcowa, Kochanowskiego, 

Łukasiewicza, Miodowa, Tysiąclecia, Podolszyce Pn., Podolszyce Pd., Zielony Jar, 
Skarpa – pozostała część,

	– III Obszar	– pozostałe osiedla w granicach administracyjnych miasta10.

9  Projekt uchwały z dnia 12 lutego 2018 r. w sprawie ustalenia zasad i warunków sytuowania obiektów 
małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standar-
dów jakościowych oraz rodzajów materiałów budowlanych, z jakich mogą być wykonane na obszarze 
Miasta Płocka.
10  Na podstawie załącznika do uchwały krajobrazowej Płocka nr 381/XXII/2020 Rady Miasta Płocka 
z dnia 27 sierpnia 2020 r.
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Ryc. 2. Podział miasta Płocka na obszary zgodnie z uchwałą reklamową
Źródło: Załącznik do Uchwały nr 381/XXII/2020 Rady Miasta Płocka z dnia 27 sierpnia 2020 r. 

W  ramach regulacji ustanowionych dla wszystkich trzech obszarów wprowadzo-
no zakaz sytuowania urządzeń reklamowych, m.in. na: drzewach, mostach, wiaduk-
tach, urządzeniach infrastruktury sieciowej, czy obiektach związanych z ruchem dro-
gowym. Zakaz umieszczania reklam innych niż szyldy wprowadzono na: terenach 
cmentarzy i  ich ogrodzeniach, budynkach należących do oświaty, pełniących funkcje 
sakralne, służących administracji publicznej i placówkom dyplomatycznym, na obsza- 
rach uznanych za szczególnie ważne jako materialne świadectwo historyczne,  
na punktach widokowych i miejscach, z których można obserwować krajobraz, terenach 
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rodzinnych ogródków działkowych itd.11 Przepisy uregulowały również maksymalną 
liczbę szyldów możliwych do zamieszczenia przez jeden podmiot na budynku oraz 
na elementach ogródków gastronomicznych. W ramach zapisów wprowadzono zakaz 
całkowitego zasłaniania okien lokali mieszkalnych oraz umiejscawiania reklam na ele-
wacjach budynków w sposób przysłaniający elementy architektoniczne oraz balustrady 
balkonowe. Regulacje zawarte w uchwale zróżnicowane są w zależności od obszarów 
i dzielnic miasta, w odniesieniu do różnych elementów np. odległości, wymiarów i zaj-
mowanych powierzchni przez poszczególne rodzaje reklam. Dokument wskazuje, aby 
nośniki reklamowe były wykonane z trwałych materiałów, zachowujących właściwości 
i estetyczny wygląd, a w przypadku kolorystyki powinny być „monochromatyczne”,  
tj. spójne w  zakresie jednolitej kolorystyki. W  odniesieniu do obiektów małej archi-
tektury, w  uchwale zawarto zapisy dotyczące wskazania konkretnych materiałów 
w zależności od strefy i dotyczą one nowo powstających elementów. 

Każdy z  obszarów charakteryzuje się właściwymi dla siebie cechami przestrzeni, 
dla których wprowadzono określone zapisy w uchwale i tak, na Obszarze I szczególnie 
istotne jest sytuowanie reklam w sposób niezakłócający cennego krajobrazu historycz-
no-przyrodniczego oraz nieprzesłaniający zabytkowej architektury i odrestaurowanych 
kamienic, stanowiących estetyczny element przestrzeni miejskiej. Z myślą o przedsię-
biorcach uwzględniono możliwość umieszczania reklam informujących o prowadzonej 
działalności gospodarczej w taki sposób, by wkomponowały się w otaczającą przestrzeń 
i nie zaburzały estetyki miasta, m.in. poprzez wyłączenie formy kasetonu reklamowe-
go na obiektach zabytkowych. W strefie staromiejskiej nie jest dozwolone lokalizowa-
nie bilbordów zarówno wolnostojących, jak i  na budynkach. Z  myślą o  estetycznym 
wyglądzie podczas rewitalizacji budynków zabytkowych dopuszczono możliwość 
sytuowania siatki ochronnej z wizerunkiem architektury budynku.

W  ramach Obszaru II i  III dopuszcza się możliwość umieszczania reklam poza 
poziomem parteru oraz lokalizowanie billboardów na elewacji budynków mieszkal-
nych z zachowaniem wytycznych dla tych stref. W przypadku budynków użyteczności 
publicznej, np. galerii handlowych sytuowanie reklam musi być również zgodne z zasa-
dami zachowującymi jednakową formę, wielkość, geometrę i materiał tablic reklamo-
wych oraz zachowywać określoną powierzchnię elewacji powyżej poziomu parteru.  
Na dostosowanie nośników reklamowych do zapisów uchwały przewidziano czas  
do dnia 15 września 2024 r., jednakże prace dostosowawcze w tym zakresie trwają.

11  Uchwała nr 381/XXII/2020 Rady Miasta Płocka z dnia 27 sierpnia 2020 r. w sprawie ustalenia zasad 
i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz 
ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów budowlanych, z jakich 
mogą być wykonane na obszarze Miasta Płocka.
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Ryc. 3. Galeria handlowa przed przyjęciem uchwały reklamowej
Źródło: https://www.tripadvisor.com/Attraction_Review-g274846-d20213636-Reviews-Galeria_handlowa_

Mazovia-Plock_Mazovia_Province_Central_Poland.html [dostęp 26.05.2025]

Ryc. 4. Galeria handlowa po przyjęciu uchwały reklamowej
Fot. M. Pankowska, maj 2025 r.

Efekty wprowadzenia uchwały reklamowej w  przestrzeni miasta Płocka są już 
w wielu miejscach widoczne – w centrum miasta (Obszar I) zdjęto reklamy zasłania-
jące m.in. budynki użyteczności publicznej, takie jak uczelnia wyższa i  Hotel Płocki 
przy Alei S. Jachowicza, czy Spółdzielczy Dom Handlowy przy ulicy Tumskiej. Zmiany 
są widoczne również na ulicy Grodzkiej oraz przy Placu Starego Rynku – z zabytko-
wych kamienic i  ich balkonów zdjęto nieestetyczne szyldy, banery i  reklamy powy-
żej poziomu parteru. W punktach widokowych na Wisłę, m.in. przy ulicy Piekarskiej, 
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zostały usunięte różnego rodzaju bilbordy. Również w obszarze II zmiany są dostrze-
galne na budynkach galerii handlowych (ryc. 3 i 4), z trzech elewacji istniejących budyn-
ków zdjęto również reklamy sklepów w  różnych formatach i  kształtach, a  w  trakcie 
dostosowywania jest budynek galerii przy ul. Wyszogrodzkiej 14412.

Wprowadzone przepisy w  istotny sposób porządkują przestrzeń miasta, a  efek-
ty widoczne są szczególnie w okresie letnim, gdzie zabytki Starego Miasta i Wzgórza 
Tumskiego są widoczne zarówno dla mieszkańców, jak i turystów. Każdy z wprowa-
dzonych przez miasto przepisów dbających o  przestrzeń miasta i  poprzedzających 
uchwałę krajobrazową był elementem przyczyniającym się do sukcesywnej poprawy 
jakości przestrzeni, jednak uchwała w sposób intencjonalny uporządkowała przestrzeń.

Podsumowanie

Troska o osiągnięcie trwałego i zróżnicowanego rozwoju opartego na zrównoważo-
nych i harmonijnych relacjach pomiędzy potrzebami społecznymi, działalnością gospo-
darczą, środowiskiem kulturowym i  przyrodniczym, były jednymi z  przesłanek do 
opracowania przez miasta Ciechanów i Płock uchwał krajobrazowych. Podjęte uchwa-
ły przez obydwa samorządy przyczyniły się m.in. do poprawy walorów estetycznych 
miast poprzez odsłonięcie elewacji budynków oraz uporządkowanie i rozmieszczenie 
reklam wolnostojących. 

W przypadku sytuowania ogrodzeń wskazano materiały najwyższej jakości, o jed-
norodnej formie architektonicznej oraz o spójnej kolorystyce. W odniesieniu do obiek-
tów małej architektury wskazano, aby były one wkomponowane w otoczenie, w taki 
sposób, by nie zakłócały charakteru miejsca. W procesie tworzenia uchwały krajobra-
zowej istotne znaczenie miała współpraca i dialog prowadzone między samorządem 
a  przedsiębiorcami i  mieszkańcami, co w  konsekwencji wpłynęło na zmniejszenie 
konfliktów i zwiększyło szanse na akceptację rozwiązań wprowadzonych uchwałą.

W Ciechanowie – mieście, które w 2016 r. jako pierwsze w Polsce przyjęło uchwałę 
krajobrazową, szczególnie istotny był naturalny, cenny przyrodniczo obszar, tj. Zespół 
przyrodniczo-krajobrazowy „Dolina Rzeki Łydyni”, który zgodnie z podziałem miasta 
znalazł się w strefie I, objętej całkowitym zakazem lokalizowania tablic reklamowych 
i urządzeń reklamowych z wyłączeniem szyldów oraz śródmieście z zabytkami i histo-
rycznym założeniem urbanistycznym. W  pozostałych strefach (II–V) wprowadzono 
możliwość ich rozmieszczania, jednak z pewnymi ograniczeniami odnoszącymi się do 
zakazu lokalizacji, m.in. na budynkach i budowlach objętych formami ochrony zabyt-
ków, terenach cmentarzy, mostach i wiaduktach, drzewach, w tym pomnikach przyrody 
ze strefą o promieniu 20 m, pasach dzielących jezdnie, a także obiektach urzędów admi-
nistracji rządowej i samorządowej. Na pozostałych budynkach, obiektach i obszarach 

12  Stan na dzień 06.12.2024 r.
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znajdujących się w tych strefach, dopuszczono możliwość umieszczania reklam, jednak 
z ograniczeniem ich maksymalnej powierzchni.

W  przypadku Płocka tereny najbardziej cenne historycznie, przyrodniczo i  tury-
stycznie, tj. obszar obejmujący dolinę Wisły ze Wzgórzem Tumskim oraz Śródmieście, 
stanowiły przedmiot wprowadzenia zapisów w  największym stopniu ograniczający 
instalowanie reklam i  bilbordów. Proces porządkowania przestrzeni i  estetyki krajo-
brazu miasta rozpoczął się w 2015 r., powołaniem Zespołu ds. Estetyki Miasta, który 
opracował wytyczne dla aranżacji ogródków gastronomicznych oraz ich wyposażenia, 
wytyczne dotyczące kolorystki budynków, a także „Płocki Katalog Mebli Miejskich”. 

Opracowanie Płockiego katalogu mebli miejskich miało na celu wprowadzenie roz-
wiązań łączących funkcjonalność i  wysoką estetykę oraz ograniczenie różnorodności 
i  przypadkowości w  aranżacji przestrzeni publicznej. Przyczyniło się to do kontroli 
inwestycji leżących przede wszystkim po stronie miasta.

Wprowadzanie zmian w przestrzeni i przepisach miejskich zintensyfikowało dzia-
łania w zakresie porządkowania estetyki i krajobrazu miasta. Prace nad uchwałą rekla-
mową w mieście rozpoczęto w 2017 r., a zakończono w 2022 r., jednak proces dostoso-
wania przestrzeni miejskiej i prawa miejscowego w dalszym ciągu ma miejsce, czego 
przykładem jest już druga zmiana uchwały krajobrazowej. Przykładem porządkowa-
nia krajobrazu miasta, obok uporządkowania przestrzeni w  centrum miasta, w  tym 
poprzez zlikwidowanie wszechobecnych reklam, również zasłaniających okna w blo-
kach mieszkalnych, są zmieniane na centrach handlowych szyldy reklamowe o jednoli-
tej kolorystyce i wymiarach, co zapewnia spójną komunikację wizualną, w odniesieniu 
do wcześniejszego wyglądu fasady, co przedstawiono w powyższym rozdziale.

Podjęte działania zmieniły wizerunek miasta odsłaniając nie tylko zabytkowe 
dzielnice, ale również wpłynęły pozytywnie na odbiór wizualny budynków miesz-
kalnych i użyteczności publicznej. Uchwała i wcześniejsze działania przyczyniły się 
również w istotny sposób, m.in. do harmonizacji wizualnej ulic, równowagi konku-
rencyjności wśród przedsiębiorców oraz ochrony terenów przyrodniczych i ekspono-
wania tkanki zabytkowej, co w przypadku Płocka – miasta z historią usytułowanego  
na charakterystycznej skarpie wiślanej, ma znaczenie. 

Krajobraz stanowiący o jakości życia mieszkańców wpływa na ich dobrostan psy-
chiczny, dlatego dbałość o jego jakość należy taktować jako obowiązek i prawo każdego 
człowieka.

Wdrażanie uchwał krajobrazowych, porządkujących przestrzeń miejską w  przed-
stawionych miastach pokazuje, że jest to proces niełatwy, który w przypadku Płocka jest 
w dalszym ciągu kontynuowany. W lipcu 2025 r. przystąpiono do ponownej aktualizacji 
uchwały, ze względu na nieprzestrzeganie jej zapisów, w tym w zakresie umieszczania 
bilbordów i reklam. Spotkało to się z dużym odzewem społecznym, ze strony przedsię-
biorców, których te zmiany dotyczą. Porządkowanie przestrzeni to jeden aspekt wyzwa-
nia, natomiast zrozumienie społeczne dla tego procesu to trudniejsza kwestia, która 
wymaga dużej atencji ze strony samorządów. Wdrażanie uchwały w poszczególnych 
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miastach to proces nieporównywalny, ponieważ musi być, a  przynajmniej powinien 
być dostosowany do specyfiki danego miasta, ze względu na potencjały krajobrazowe 
i kulturowe istotne z punktu widzenia ochrony krajobrazu. Ważne są też inne elementy 
takie jak, np. wielkość miasta, liczba podmiotów gospodarczych, których mają doty-
czyć zmiany, ale wspólnym mianownikiem jest jednak proces i sposób informowania 
społeczeństwa, którego zmiany te mają dotyczyć. 

Złożoność tego procesu odzwierciedlona jest też w trudnościach innych miast, któ-
re podjęły również to wyzwanie, często przygotowując szereg wytycznych w postaci 
poradników, jak również wprowadzając okres dostosowawczy, np. Kraków. W stolicy, 
w lipcu 2025 r. przystąpiono natomiast do ponownego sporządzenia uchwały, po uchy-
leniu poprzedniej z 2020 r. przez wojewodę, ze względu na proceduralne uchybienia. 
W Gdańsku uchwała funkcjonuje od 2018 r. a władze, aby skutecznie była wprowadza-
na, opracowały poradniki dotyczące szyldów i witryn, w celu ułatwienia jej respektowa-
nia. Wszystkie te działania służą przeciwdziałaniu degradacji przestrzeni publicznych 
o określonych potencjałach i zachowaniu ich jak najwyższej jakości.
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Rozporządzenie nr 34 Wojewody Mazowieckiego z dnia 3 kwietnia 2002 r. w sprawie uzna-
nia za zespół przyrodniczo-krajobrazowy „Dolina Rzeki Łydyni”.
Rozstrzygnięcie Nadzorcze nr LEX-I.4131.103.2016.RM Wojewody Mazowieckiego  
z dnia 6 czerwca 2016 r.
Uchwała nr 181/XV/2015 Rady Miasta Ciechanów z dnia 23 grudnia 2015 r. w sprawie 
ustanowienia zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „Dolina Rzeki Łydyni.
Uchwała nr 405/XXVIII/2017 Rady Miasta Ciechanów z dnia 23 lutego 2017 r. w sprawie 
uchylenia uchwały nr 256/XXI/2016 Rady Miasta Ciechanów z dnia 30 czerwca 2016 r. 
w sprawie obowiązku składania deklaracji na opłatę reklamową oraz określenia wzoru 
deklaracji na opłatę reklamową.
Uchwała nr 531/XXXVIII/2017 Rady Miasta Ciechanów z dnia 30 listopada 2017 r. w spra-
wie przygotowania projektu zmiany uchwały nr 228/XIX/2016 Rady Miasta Ciechanów 
z dnia 28 kwietnia 2016r. w sprawie zasad i warunków sytuowania obiektów małej ar-
chitektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, 
standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów budowlanych, z jakich mogą być 
wykonane.
Uchwała nr 51/IV/2019 Rady Miasta Ciechanów z dnia 31 stycznia 2019 r. w sprawie zasad 
i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń rekla-
mowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów materia-
łów budowlanych, z jakich mogą być wykonane.
Uchwała nr 381/XXII/2020 Rady Miasta Płocka z dnia 27 sierpnia 2020 r. w sprawie ustale-
nia zasad i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urzą-
dzeń reklamowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów 
materiałów budowlanych, z jakich mogą być wykonane na obszarze Miasta Płocka.
Ustawa z dnia 24 kwietnia 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze wzmocnie-
niem narzędzi ochrony krajobrazu (Dz.U. z 2015 r. poz. 774 ze zm.).
Zarządzenie nr 404/2015 Prezydenta Miasta Płocka z dnia 13 marca 2015 r. w sprawie po-
wołania Zespołu do spraw Estetyki Miasta oraz ustalenia zasad uzgadniania i opiniowania 
projektów pod względem plastycznym.
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Landscape resolution – changes in urban space by way of example of Ciechanów 
and Płock

ABSTRACT

According to the provisions of the European Landscape Convention of the Council of Europe, “landscape 
is a key element of individual and social well-being”, this conceptualisation pertains to both urban and 
rural spaces. Changes occurring in the landscape result from economic development and land use, and  
a manifestation of these changes in progressing urbanisation is very often “advertising chaos”, affect-
ing the quality of space, its readability and accessibility, both for residents of a given settlement unit  
and tourists.
The advertising resolution is an instrument affecting the appearance of settlement units, thanks to which 
the commune council is in charge of protection and aesthetics of the landscape. This resolution is an 
“areal tool” allowing communes, pursuant to Article 37a of the Act on Spatial Planning and Development 
of 27 March 2003, to protect the cultural and natural landscape by regulating the placement of advertise-
ments, small architectural objects or fences, to mention but a few, within a given local government unit. 
Such possibilities were introduced by the Act on Amendment of Certain Acts with regard to Strengthen-
ing Landscape Protection Tools of 24 April 2015. The act was a response to the objectives set out in the 
European Landscape Convention.
The aim of the article is to present the measures taken by the local governments of Ciechanów and Płock 
to improve the image and aesthetics of the urban landscapes, and thus to increase their attractiveness. 
Although a landscape resolution is not a mandatory document for communes, Ciechanów and Płock – 
being the subject matter of this article – have adopted such documents. The resolutions were drawn  
up for the entire city areas, while the provisions contained therein are tailored to specific zones.

Key words: landscape act, landscape resolution, spatial order, planning tool, city aesthetics

cytacja:
Baranowska E., Gapińska G., Sałata M., 2025, Uchwała krajobra-
zowa – zmiany przestrzeni miejskiej na przykładzie Ciechanowa 
i  Płocka, MAZOWSZE Studia Regionalne, 55, Mazowieckie Biuro 
Planowania Regionalnego w Warszawie, Warszawa, s. 75–91, 
https://www.doi.org/10.21858/msr.55.04

Ewa Baranowska, Grażyna Gapińska, Martyna Sałata
Mazowieckie Biuro Planowania Regionalnego w Warszawie, Oddział Terenowy w Płocku /
Mazovian Office of Regional Planning in Warsaw, Branch Office in Płock
e-maile: ebaranowska@mbpr.pl, ggapinska@mbpr.pl, msalata@mbpr.pl

©




